IN hac absolutione ab excommunicatione maiorii à quounque lata sit, siue à iure, siue ab homine, nonnulla ex communis Doctorum sententia, & juris Pontificij Decretis obseruanda sunt, de quibus latius agunt Hostiensis in Summa, libro quinto, titul. de sentent. excommunic. numero 14. §. Et qualiter hæc absolutio fieri debeat. Summa Astenensis, parte secunda, titul. 15. Sanctus Antoninus tertia parte, titul. 24. capitulo 77. Angelica, verbo, absolutio, tertio, Sylvest. verbo, absolutio, tertio, Tabiena, verbo, Absolutio, tertio, Martin. Ledeim. secunda quarti, questio. ne 26. articulo primo, Nauar. in Manuali, capitulo 27. numer. 47. & seq. & in cap. 1. in princip. numer. 53. de penit. dist. 6. Couar. in c. Alma mater, part. 1. §. 11. nu. 1. de sent. excom. lib. 6. Henriquez lib. 13. de excom. cap. 28. Vgol. de cens. Eccles. Tab. 1. c. 19.

2 Primum est, ut ante absolutionem de cautionem saltem iuratoriam de patendo mandatis Ecclesie, cap. ex tenore, capit. de cetero, cap. cum desideres, de sent. excommun. S. Thom. in addit. 3. part. q. 24. art. 1. ad 1. & auctores citati, id quod procedit siue ab homine, siue à iure, ex communicatione lata sit, & siue certo constaret sententiam iustum esse, siue de ea dubitetur, argum. cap. cum contingat, §. verum, ibi, iuxta formam Ecclesie, de offic. deleg. & c. ad reprimendam, de offic. ordin. & cap. venerabilis, de sent. excom. & proinde vbi ob cautelam absolutio petitur, secus autem, vbi sententiam nullam esse manifesto constaret, ex quo enim absolutio in hoc casu nec essaria non est, nec iurandum quod ab solutionem antecedit requiritur, si cut nec vbi manifestò sententiam iniustam esse sciretur; ex quo enim absque grauamine absolutio tribui debet, c. sacro, §. caueat, & ibi glos. in verb. Absque grauamine, & ibidem Hostiensis, & Panor. numer. 12. & Felin. numer. 7. & Marian. Socin. sen. numer. 25. & numer. 262. de sent. excom. & facit pro hac re cap. venerabilibus, §. sane, versic. si vero, de sent. excom. li. 6. iuramentum autem oneris rationem habet, ad iuramentum præstandum compelli excommunicatus non potest.

3 Ab hac tamen regula excipiuntur pueri, à quibus proper etatis infirmitatem iurandum exigiri non debet, sic Summa Astenensis, par. 2. lib. 7. titu. 15. art. 1. queq. 1. 3. Sylvest.

verbo Absolutio, 3. nu. 3. versic. sciendum est Tertio. Tabiena verbo, absolutio, 3. in princip. Vgolin. vbi supra cap. 19. §. 5. nume. 2. in fine, & facit cap. 1. & cap. final. de sent. excom. vbi pueri excommunicati ob Clerici percutiōne iubentur absoluvi simpliciter ab ordinariis, nulla facta iuramenti mentione, id quod etiam tradit Henriquez li. 13. de excom. cap. 29. §. 3. Quæ tamen res arbitrio Episcopi relinqüenda est, an nimis tales sint quod iurare debeant nec ne, & communiter tradunt auctores, ab imubere, qui minor est 14. annis, iuramenti onus exigere non debere, hoc est, qui ante pubertatem eam incurrit, licet post eam petat solutionem, iurare non tenetur. Mulieres autem iurare debent, ut notat Sylvest. vbi supra.

Ceterum an excommunicatus cum absolviatur iurare debet stare mandatis Ecclesie, vel iudicis absolucionis inter auctores dubitatur; [Aliqui] enim mandatis Ecclesie standum esse dicunt, arg. ca. Ad huc, 2. de appellat. & cap. Ad huc cum inter, & cap. cum desideres, de sent. excom. Alii verò mandatis iudicis standum esse affirmant, arg. ca. 1. de his quæ vi. met. cau. sicut, & cap. ex tenore, de sent. excom. vt Goffred. & hoc maximè, quædo fuit excommunicatus ab homine, cuius mandatum contempnit, vt tamen recte notat gl. in d.c. 1. de his quæ vi. met. cau. sicut, in verb. Quod vestro, & Hostiensis in Summa, lib. 5. tit. de sent. excom. nu. 14. §. Et qualiter hæc absolutio, §. in maiorii, in fin. Summa Astenensis, 2. par. lib. 7. tit. 15. q. 7. & Sylvest. verbo, absolutio, 3. nu. 3. Non est vis facienda, an excommunicatus Ecclesie, vel iudicis mandatis stare iurauerit; in vitroque enim casu idem sensus est: quia licet iure stare mandato iudicis, per illam formam non intelligitur aliud quam per aliam, nec magis astringitur, quia mandatum suum debet esse secundum ius, nec ad aliud extenditur, quia nec de alio intendunt; ideoque iura nunc unum, nunc alium modū ponunt. Notant tamen auctores differentiam est posse, quando quis iurat stare mandatis Ecclesie, & quando iurat stare mandatis Iudicis, quia si iurem stare mandatis Episcopi vel iudicis, nō vt Episcopi vel iudicis, sed vt persona, tunc iuramentum personalis esse intelligitur, & ideo personam eius cui factum est, non egreditur, nec successorem respicit, arg. c. Ad hoc, de auctorit. & vsu palij, & arg. cap. venientes, & cap. Quinta uallis, de iure iuri, fin. autē iurari stare mandatis Episcopi, vel iudicis, vt iudicis, non astringit personam, sed dignitatim; quare ipso remoto, vel deposito, nō maneo ei obligatus, arg. c. per inquisitionem, de elect. & ca. Alius, 15. q. 6. & ff. de solut. l. cum quis, Successori vero illius astrictus remaneo, arg. c. veritatis, de iure iuri, quando autem stare mandatis Ecclesie quis iurat, semper includitur successor, arg. c. Quoniam Abbas, de offic. iudic. deleg.

Et quanius nonnulli vt Hostiensis in Summa, lib. 5. tit. de sent. excom. §. Et qualiter hæc absolutio, versic. in maiorii, velint iuramentum esse de substantia absolucionis, ita vt eo prætermisso, absolutio nulla sit: Communis tamen & vera sententia est, quia in tenent glos. in cap. cum desideres, in verbo, præstitum, & in verbo Nisi formata, & ibi Panorm. num. 8. & eadem glos. in cap. super eo, 2. in verb., cum promissione, & Panorm. ibi, nume. 2. de sent. excom. Summa Astenensis, part. 1. lib. 7. titu. 15. art. 1. q. 1. Sanct. Anton. 3. par. iii. 24. ca. 77. §. 1. Vgolin. de cens. Eccles. Tab. 1. c. 19. §. 5. numero 3. Sylvest. verbo, absolutio, 3. num. 3. Tabiena verbo, Absolutio, 3. numero 1. Caiet. verb. absolutio, c. 4. Couar. in cap. alma mater, 1. par. §. 1. 1. numero 7. de sentent. excommun. lib. 6. Nauar. in cap. 1. in princip. numero 5. 4. de penitent. distinct. 6. Henriquez. lib. 13. de excomm. cap. 28. §. 4. vt scilicet absolutio tributa valeat, iuramento etiam non adhibito, eo quod iuramentum de substantia absolucionis non est, sed introductum potius est de consuetudine, & ad cautelam, quam de iuris rigore, & ne de cetero talia presumant timore iuramenti præstiti, vt colligatur ex dict. capit. cum desideres, §. cui q. efficit, de sentent. excom. argum. capit. pessimam, 2. q. 8. præterquam quod aliqui absoluuntur sine iuramento, quod non fieret, si esset de substantia absolucionis, id quod colligitur ex ea, super eo, 2. de sentent. excomm. vbi absoluuntur qui iurare noluerunt, & capitu. A Nobis, 2. in fine, vbi absoluuntur, P mortuus,

recessus. de quo tamen certum est, quod iurare non poterit. Immo vero ipsem Papa in d.c. cu desideres, §. cui questioni, satis significat iuramentum desistentia absolutionis non esse cum dicat absoluendum esse secundum formam Ecclesie p. i. iuraminum praeiustum. significis alud esse factum, aut iuramentum, cum unum pot alterum facienda sit. Deinde vero absolutione vinculum cōtractum tollit, ut constat ex ipsius absolutionis verbis. Ego te absolvus & cap. Iuramentum autem vinculum de novo imponeat, ne scilicet de cetero in culpam illam, aut aliam similem incidat; & proinde de absolutionis substantia esse non potest; Non est tamen sine iusta & rationabili causa iuratum omnitudinem prout auctores omnes, argument. cap. super eo 2. de sent. excom. affirman.

6. *Secundum ist.* Quod si ob manifestam offensam excommunicatus fuerit, ante realem satisfactionem exhibitan absoluti non debet, vt in cap. ex parte 1. de verb. sign. habetur, & cap. venerabilibus, §. porro, ver. sim. liter. & cap. solet, §. In prima agitur dubitatione, de sentent. excom. lib. 6. & ibi Anch. num. 4. & Gemin. numer. 5. Franc. ver. sicut. in Glos. ver. Emenda & idem notant glo. in capit. Quanquam, in verbo satisfecerint, de Confess. lib. 6. & in cap. Quidam in verbo satisfactionem, de immuno, Eccles. lib. 6. Panor. in cap. Question. num. 9. de appell. & in c. prudentiam, §. final. num. 1. de offi. deleg. & in cap. cum contingat. num. 1. de offici. deleg. & in cap. cum conungat, num. 1. ut. eod. H. A. in Summa. li. 5. tit. de sent. excom. §. Et qualiter. ver. sic. Secundum etiam requiritur. Summa Astensis. p. tr. 2. lib. 7. tit. 15. artic. 2. & 3. Anton. 3. par. titul. 24. cap. 77. verbi. Secundum. Angelica. verb. absolutio 3. numer. 1. Sylvest. verbo absolutio 3. num. 3. §. secundum. Tabiena. verb. absolutio 3. verbi. Tertium. Nauar. in cap. 1. in princip. numer. 5. 4. de pecc. dit. 6. & in Manual. cap. 26. num. 7. verbi. Nono. Cour. in cap. Alma mater. p. 1. §. 11. nu. 11. verbi. verum. de sent. excom. lib. 6. Henriquez lib. 13. de excomm. c. 28. §. 1. Vgol. de cens. Eccl. Tab. t. c. 19. §. 6. num. 1.

7. Pro offensa vero excommunicatus is dicitur, qui iussus aliquid facere illud non fecit; Manifesta vero seu Notoria illa dicitur, que constat vel per confessionem partis, vel per rei evidentiā, vel per legitimam probationem in iudicio. argum. cap. ex parte 1. iudicio. ca. cum olim, de verb. sign. Si ergo quis excommunicatus fuerit, quod iussus restituere non restituit; aut quia monitus sit, aut obligatus ad aliquid dandum, vel faciendum, ad mandatum Iudicis non det, vel non faciat, & propter ea excommunicatus sit; aut etiam manifesto constet quem excommunicatum esse ob Clerici percussionem, non ante realem satisfactionem absoluti debet. Quorum omnium ratio est: quia cum monitus obediens recusat, ut pariat cogendus est, & proinde ut satisfaciatur priusquam absolutionis beneficium consequatur.

8. Cui autem faciendo sit, quando quis Clericus, aut monachum percussit, aut serum vulnerauerit, habetur in c. parochianos, & ibi glo. in verbo satisfacient & Panor. ibi. num. 4. de sent. excom. Summa Astensi. pat. 2. li. 7. tit. 15. q. 7. 8. & seq. pro percusione namque Monachi satisfactio pecunaria fieri debet Monasterio, quamvis si satisficerit lazo, etiam satisfactum censeatur monasterio; quia quicquid monacho datur, acquiritur monasterio, c. cum ad monasterium, de statu monach. Non potest autem monachus contra iniuriantem agere, nec illi iniuriam remittere, & si remittat, nihil agit; sed actio competit monasterio, & monasterium solūm iniuriam monacho factam validē remittere potest.

9. Clerico autem seculari percuso satisfactio eidem facienda est, non autem Ecclesie, nisi fortassis Clerici percusio in Ecclesie iniuriam & contumeliam redunderet, nam tūc Ecclesia agere potest actione iniuriatum, vnde, si vtrique hoc est, & Clerico, & Ecclesie iniuria fiat, vtrique actione nascitur; actionem autem competentem Clerico in hoc casu Ecclesia remittere non potest, sicut nec Clericus actionem Ecclesie competentem, sed Clericus suam, & Ecclesie suam tantum remittere valet, argument. ca. cum desideres, §. fin. & cap. contingit, de sent. excom. & quod

not. in cap. si is qui, 23. quest. 4. & in cap. Salonianus, dill. 6. 3. Panor. in d. cap. parochianos, num. 4. Summa Hostiensis, lib. 5. tit. de sent. excom. §. Et qualiter. ver. Secundum. Summa Astensis, parte 2. li. 7. tit. 15. artic. 2. q. 10. Sin vero Clericus fuerit diuersarum Eccl. lesiarum, quarū una sit commēdam, altera in titulum, Ecclesia, vbi est intitulatus, habet actionem; quod si vtrique est in titulum, & propter vnam tantum eam iniuria interrogata sit, illi soli competet actio; si vero propter vtramque, vel simpliciter iniuria ex interrogata, tuoc vtrique competet actio. Ex eadem enim iniuria actio pluribus personis competere potest; ut puta, si iniuria infertur vxori aliquius, actio non solius sibi, sed etiam Marito, & patri competit, l. 1. & 2. ff. de iniur. Quia vero Ecclesie generali semper intelligitur fieri iniuria ex hunc modo Clerici percusione, consequenter eidem per solenem reconciliationem satisfaciendum est; de qua habetur in cap. cum desideres, in fine, de sent. excom. & hanc, nec non & presentienti inunctionem, non aliud quam Sacerdos ad minus facere potest.

10. Ob offensam itaque manifestam regulariter absoluere impendi non debet, priusquam sic excommunicatus reali satisfactionem saltem ad modum sibi possibilem exhibuerit; Quod procedit, siue in excommunicationem initris, siue hominis, inciderit, arg. c. ex parte, r. de verb. signis, & not. Panor. in cap. ex tenore, num. 1. & cap. ea noscitur, numer. 3. de sentent. excommunicat. & siue absolutionem petat ab ipsomet excommunicatore; & huc absolutione petatur a Confessario in foro presentiæ, ex Marian. Socin. in cap. porro, num. 7. de sentent. excommunicat. Martino Ledeis. 2. 4. quest. 16. artic. 1. dub. vlt. Caiet. in Summa in verbo, excomm. in iunctione, absolutioni, verbi. Et simile est de emenda. Sotus 4. dist. 22. quest. 2. art. 3. Conclus. 2. Nauar. in Manuali, cap. 26. num. 7. & cap. 27. num. 37. & no. 278. verbi. Sexto & in cap. r. in princip. nr. 5. 4. de pecc. dit. 6. & tom. 1. Conf. Conf. 7. de Regul. dub. 11. nume. 36. & tom. 2. Conf. Conf. 6. numero 3. & Conf. 11. numer. 1. de sentent. excommunicat. H. Enriquez li. 13. de excomm. cap. 28. §. 1. Vgolin. de censur. Eccl. Tab. r. capit. 20 §. 6. numer. 6. qui omnes docent, Confessarium per priuilegium sive Religionis, aut per Bullam Cruciatæ absolucionis potestatem habentem, non nisi satisfacta parte valide absoluere posse; Neque enim in diplomate cruciatæ conceditur facultas absoluendi a sententia excommunicatis, nisi satisfacta parte; facultas autem non est amplior, quam verba sonant, & merito, siquidem in parti iniuriam & praedictum absolutione talis crederet; quoniam quidem ob huiusmodi illicitam absolutionem difficultus pars debita recuperabit; vnde docent sic excommunicatum quamvis impotentem, Confessarium in hoc casu absoluere non posse, cum sola iuris cautione, ne debitus iuris ordo perturbetur; sed illum ad partem mittere debet; aut si pars nolle concedere licentiam absoluendi, vel si longissime absit ad Iudicem, qui excommunicavit recurrere debet; quod si hic etiam longe absit, ad Ordinationem loci missendus est excommunicatus, cui tanquam coequali conferunt absenta citate in hoc casu vices suas committere. Immo vero, etiam si Papa absoluendi facultatem, nulla facta satisfactionis mentione, concedat, non nisi praemissa satisfactione absoluere potest; cum in hoc casu Papa ad solam formam iuris facultatem absoluendi concessisse censeatur; & denique etiam in articulo mortis quis constitutus fuerit, non nisi praemissa satisfactione absoluere potest, ut notat gl. in Clem. 1. §. penult. in verbo, & tunc, de haer. Felin. in c. cum contingat, num. 1. de offici. deleg. Vgolin. vbi supra.

11. Dxi regulariter, Quia in quibusdam casibus sine reali satisfactione absoluere valide potest. Primo enim si Iudei, & pars longe absent, posset tunc confessarius per Bullam & priuilegium ex causa absoluere impotentem; cum cautione pignoratitia, vel si malit sidei iustitia, aut si hic non habet, cum cautione iuratoria: Quia in hoc casu rationabiliter Confessarius presumere debet intentionem Iudicis, aut partis fore, si ad esset, aut certe mente in Pontificis esse, ne impotens, qui totum quod potest, facit, tam gravi excommunicationis pena feustra ligatus teneatur. Immo vero, ut prefati auctores, maxime Nauar. in Man.

11. vers. verum ad absolutionem, de sentent. excommunicantur. Immo vero, ut prefati auctores, maximè Nauart, in Man. c. 27. num. 48. & faciunt que docet cap. i. 7. Manual. numer. 56. & 57. Caietan. in Summa. verb. excommunicationis absolutionis. Henriquez libr. 13. de excommunicatione. cap. 18. s. i. docent, etiam si presentes essent pars, & iudex, si ramen excommunicatus moraliter impotens sit date realem satisfactionem (aut non nisi notabiliter vilius vendendo bona sua satisfacere) satis est in utroque foro dare satisfactionem iuris sibi possibilern (& compellitur iudex in utroque etiam creditore reum absoluere, siquidem ad impossibile nemo tenetur), impossibilium, ff. de reg. iur. & facit cap. Odoardus. de solut. facient enim quod in se est, Ecclesia Mater pia beneficium absolutionis negare non intendit.
- 2 Secundo in articulo mortis non presta satisfactione reali excommunicatus absoluatur, si vel vidente morte, tempus satisfactioni non detur, ut libet in capit. vlt. de sepult. & ibi Panormit. numer. 3. & idem Panorm. in cap. Questioni, numero 9. de appellat. & in capit. in literis. in fine. de rati. & glos. in Clement. i. 8. penult. in verbo, Ex rati, de heret. vel ob facultatum suarum inopiam satisfactione non possit, nisi cum maximo suo danno, & ruina, argum. cap. Odoardus. de solut. glos. in Clement. i. 8. penult. vbi supra, & glos. in cap. Ea nolcitur, in verbo, iuxta facultates, de sentent. excommunicantur. Nauart. in Manual. capit. 27. numer. 47. Henriquez & Vgol. vbi supra, quo casu satis erit cautionem pignoratitiam, aut sidei sufficiam, aut iuratoriam praestare, & hoc etiam inuito & repugnante adversario; cum Ecclesia cupiat ne in excommunicatione decineatur, qui facit quod potest, nec sinum ad se redeunti occidit, argum. cap. super eo, de heret. libr. 6. & glos. in c. ex parte, i. in verbo, pro contumacia, in fine, de verb. signific. & hoc ne viuus Ecclesiae suffragijs, & mortuus Ecclesiastica sepulta priuertur.
- 3 Alios duos casus ponit Vgoli, d. §. 6. in quibus non premissa satisfactione reali absoluiri potest; Quorum primus est, vbi facere non possit quod debet, ob aliquod impedimento quo prohibetur illud facere; vt si quis ea de causa excommunicatus sit, quod habet beneficium curatum non suscipiat ordines, iuxta capit. licet Canon. de electio. libr. 6. in quo causa quoniam excommunicatus ordines suscipere non potest, argum. capit. cum illorum, de sentent. excommunicantur, ob causam primam absoluatur, & idem dicendum est quod satisfactione spirituали est, vel eius conditionis, ut ab excommunicato prestari non possit, vt est collatio beneficij, receptione in Canonicum, & c. tunc enim excommunicatus prius est cum sufficienti cautione absoluendus, quam realis satisfactione preteretur, ex glos. in capit. Solet, in verbo, Emenda, de sentent. excommunicantur. libr. 6. Innoc. in capit. pro illorum, num. 5. Panormit. ibi, numero 16. & Imola, numero 2. de verb. signific. & Hostenensis ibi. Felin. in capit. cum contingat, numero 3. de offici. deleg. Couar. in capit. alma mater, par. i. §. ii. numero 11. vers. Sed & si excommunicatus, de sentent. excommunicantur. libr. 6. Alter casus est, Quando longius tempus requiritur, ut quis id faciat, pro quo excommunicatus est; vt si quis templū construebat, & non construxerit, & eam ob causam excommunicatus est, absoluetur antequam construatur, scilicet si edificium, ob morte periculum, cum cautione de templo quam primum uero mōde potest & lificando, arg. cap. Questioni, & idem Panorm. numero 9. & P. epist. numer. 3. de appellat. Felin. in capit. cum contingat, numero 2. de offici. deleg.
- 4 Et quod hactenus dictum est de excommunicato ob offendit manifestum, paci ratio ne dicitur de eo qui ob contumaciam iniustitiam excommunicatus est, ut scilicet non aliter absolveat, quam aduersario de impenis prius satisfaciatur, & sufficiens in cautionem de stando iudicio preficitur, capit. venerabilibus, §. porto, vers. Secus, de sentent. excommunicantur. libr. 6. glos. in capit. Quoniam. in verbo, satisfactionem, de im. u. in. Eccles. i. 6. Hostenensis in Summa. libr. 5. tit. de sentent. excommunicantur. numer. 14. §. Et quartus, vers. Secondum. Summa Astenensis, part. 2. lib. 7. tit. 15. auct. 2. in prima. Couar. in capit. alma mater, par. i. §. ii. numero 11. vers. verum ad absolutionem, de sentent. excommunicantur. lib. 6. Vgol. de Censur. Eccles. Tab. 1. capit. 19. §. 6. numer. 7. Id quod procedit non solum de expensis ob tertiam, aut secundam citationem factis, sed etiam ob primam, nam & sumptus omnes in quacunque citatione facti, testiui debent, & alia quacunque passus est aduersarius, eo quod citatus non compatur, aut postquam comparuerit ob eius contumaciam experderit, ita glos. in cap. Querelam, in verbo, rationabili causa, & ibi Panormit. numero 8. de procur. & in cap. Quoniam contra, in verbo Dilaciones, & Felin. ibidem, num. 15. de probat. Panormit. in capit. finem litibus, de dolo & contumac. idem docet Bar. in le. 1. ff. de dixer. & temp. prescrip. & in Authent. Qui semel, & facit capit. actor. de dolo & contumac. libr. 6. Est autem contumacia, cum quis iussus in iudicium venire non venit, manifesta vero contumacia dicitur, cum ipse citatus fatur in iudicio se contumacem, vel cum constat, cum res posse diffe nolle ad iudicium, vel ad iudicem accedere, c. venerabilibus, §. 1. vers. Secus, de sent. excommunicantur. libr. 6. Card. in Clem. vniuersitate dolo & contumac. quæst. 8. Innoc. in c. Solet, in verbo manifesta, de sent. excommunicantur. libr. 6. que citati responsio probari debet per testes, ut communis DD. tradit opinio, nec sufficeret ipsius publici nunci sola assertio, ut latius Couar. in c. alma mater, par. i. §. ii. u. u. 11. vers. Et autem manifesta, de sent. excommunicantur. libr. 6. annotatur.
- 16 Quod offensa, vel contumacia dubia tantum fuerit, & non manifesta, tunc quidem licet non premissa reali satisfactione absoluiri potest, cautionem tamen idoneam, & sufficientem ante absolutionem dare debet, ut habetur in c. ex parte i. de verb. signific. & in c. cum contingat, de offici. deleg. & in c. Solet. de sent. excommunicantur. libr. 6. & in c. venerabilibus, §. porro, cod. tit. & libr. vers. Tunc prorinus, quod idem auctores omnes superius allati testantur; Id quod etiam in foro penitentie locum habet, que cautio tunc sacerdoti facienda erit, ex Nauart. in Man. capit. 27. numer. 278. vers. Sexto. Vgol. de censur. Eccles. Tab. 1. capit. 19. §. 7. numer. 1. sufficiens autem cautio erit pignoratitia, seu fidei sufficiencia, arg. Odoardus. de solut. c. Ex par. i. vers. Si prius, de ver. signific. & c. Q. 14 fronte, de appellat. & glos. in cap. finali. in verb. 2. Idonee. de par. ii. libr. 6. & i. i. mandato Tuij. §. fina. ff. mandat. & glos. in i. i. debitor. ff. de iudic. Quod si nec pignora habet excommunicatus, que der, aut fidei sufficiens, qui pro confidens preteret, se invenire non posse iure iurando confirmet, hoc enim requiritur, ut ei in hac re fides adiubetur, ex glos. in i. i. & ibi Iason. numer. 22. ff. qui satisfare cog. cautionem iuratoriam dare debet, ex glos. in cap. fini. in verbo, Idonee. de pena. libr. 6. & in cap. ex parte. i. & ibi Panorm. numer. 4. de verb. signific. & idem Panorm. in c. Questioni, numer. 9. de appellat. Hostenensis in Summa, li. 5. tit. de sent. excommunicantur. numer. 14. §. Et qualiter, vers. Secundum, in fine. Summa Astenensis, part. 2. lib. 7. tit. 15. art. 2. quæst. 14. Nauart. in Manual. c. 26. u. 7. & c. 27. numer. 47. & numero 278. vers. Sexto. Couar. in cap. alma mater, par. i. §. ii. numer. 11. de sentent. excommunicantur. libr. 13. de excommunicantur. cap. 28. §. 1. Vgol. de censur. Eccles. Tab. 1. c. 9. §. 4. numer. 3. & §. 7. numer. 1. Q. 14. et cautio qualcumque fuerit, siue pignoratitia, siue fidei sufficiencia, siue iuratoria, fieri debet ei, cuius intercessio praefens sit, aut alteri, qui illi obligatio ac absentia acquiritur, & in articulo mortis etiam sacerdoti testibus praesentibus cautio hoc prestatibatur, arg. cap. Quoniam, & ibi glos. in verbo proachie, & addit. ibi, de viur. lib. 6. Si igitur pro manifesta offensa excommunicatus sit, iurabit se satisfactionum parti, quam primum commode poterit, si vero pro dubia offensa, quod satisfacatur, cum probabilius se iustè excommunicatus fuisse, si denique pro contumacia excommunicetur, iurabit se deinceps venturum, & impensis factis, si debebit, sed restitutur um, ut de primo habetur in cap. Odoardus. de solut. de secundo, in cap. Solet. de sentent. excommunicantur. libr. 6. & de tertio, in cap. ex parte, i. de verb. signific. vers. in primo casu, & in cap. venerabilibus, §. porro, de sentent. excommunicantur. libr. 6.
- 17 Tertiun est. Quod postquam is, qui iuravit, & satisfecit, sicut debuit, pro eum, qui potest, absoluatur, nimirum, aut per eum qui cultit sententiam, vel per superiorēm

cius, vel alium; cui sit ab excommunicatore, vel superiore facta facultas, cap. pastoralis, §. præterea, de officio, ord. In qua absolutione ab excommunicatione, quando quis publice excommunicatus publice absolvitur, cætimoniæ quedam in foro exteriori adhibendæ sunt, quamvis sine ipsis absolutione valida sit.

Primo. Igitur absoluendus flexis genibus prostratus ad pedes absoluens flare debet.

Secundo, absoluens induitus superpelliceo, & stola, vnum ex septem psalmis penitentialibus recitate debet, cap. A nobis, 2, de sent. excom, nec referat quinam illorum septem sit ex S. Anton. 3, par. tit. 24, cap. 77. Tabiena, verbo, absolutio, 3, vers. Quartum. Henriquez libr. 13, de excommunicate, capit. 28, §. 4. Vgolin. de censur. Eccles. Tab. 2, cap. 31.

Tertio. dum absoluatur excommunicatus, scapula excommunicati nudatæ flagello semel in quolibet verso percutiuntur vel magis, vel minus, levius vel acrius secundu quod causa contumacia major, vel minor requirit. Hostie fæs in Summa, libr. 5, ut de sentent. excomm. numer. 14, §. Et qualiter, versic. Tertium est de forma. Summa Astensis par. 2, lib. 7, tit. 15, art. 3, quæst. 1. S. Anton. 3, par. tit. 24, cap. 77, §. 1. Tabiena, vbi supra, Nauar. in Man. cap. 26, numer. 8, & cap. 1, in princip. num. 54, de penit. dist. 6. Henriquez & Vgolin. vbi supra. Quia ceremonia non tam iure, quam consuetudine recepta est, & ideo non sine causa omittenda, cum ratione homines magis per terrescant, & magis crudeliantur, & maiorem eriam ipsomet excommunicatus pœna remissionem patienter sumendo meretur. Quia tamen verberatio, & scapularum nudatio, debent omitti pro ratione personarum, semper quidem in mulieribus, & etiam aliquando etsi in vicis fiat verberatio, non tamen denudatio, ex Nauar. in d. cap. 1, numer. 54 post psalmum autem dicitur. *Gloria patri &c. & Sicut erat &c.*

Quarto dicitur *Kyrie, eleison, Christe eleison, & Pater noster* & cum his quatuor versiculis, & suis responsorijs, scilicet, *Vers. Salutum fac seruum tuum, vel ancillam tuam, vel seruis, vel auxiliis, vi plures finit. Reipoforio. Deus meus sperantem. vel sperantes in te, Vers. Nihil proficiat nimbus in eo, vel in ea, vel in eis. Relp. Et filius in quietatis non apponat nocere ei, vel eis. Vers. Esto ei, vel eis Dominus fortitudinis. Relp. A facie inimici. Vers. Domine exaudi orationem meam. Relp. Et clamor meus ad te veniat. Deinde dicitur. Dominus vobiscum. & Respondebit, Ecce cum spiritu tuo. Postea subiungitur hæc oratio; Deus qui proprium est misericordiæ semper & parcere, suscipe deprecacionem nostram, & hoc famulum tuum quem, vel hos famulos tuos, quos excommunicationis catena confringit, miseratione pietatis absoluat. Quid recitatæ hæc verbæ, vel equi-pollentia dicat. *Auctoritate omnipotentis Dei, & Beatorum Apostolorum Petri & Pauli, & Ecclesia Sancta sua, & nostra, vel mibi commissa, ego te absoluo ab omni vinculo majoris excommunicationis, in quam ob hanc, vel illam causam incurris, & restituo te Sacramentis Ecclesia, & communione fidelium in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Amen.**

Quinto, Absolutum absoluens dextra eius apprehensa in Ecclesiæ inducat, reddendo ei communionem Christianam, sic enim explicatur absolutionis effectus; reddit enim absolutio ea, quæ abstatuit excommunicatione, & removet impedimentum, quod intulit ligatio. Quas omnes ceremonias latius tradunt, & explicat H. Stevns in Summa, libr. 5, tit. de sentent. excom. nu. 14, §. Et qualiter, vers. Tertium. Summa Astensis par. 2, libr. 6, tit. 15, art. 3. S. Anton. 3, par. tit. 24, c. 77. Angelica, verbo, Absolutio, 3, Tabiena, verbo, absolutio, 3. Cetera verba, Absolutio ab excommunicatione, Martin. Ledef, 2, 4, q. 26, art. 1. Couart, in cap. alma mater, par. 1, §. 11, numer. 11, de sentent. excomun., libr. 6. Nauar. in Manual. capit. 26, numer. 8, & in capit. 1, in princip. numer. 54, de penitent. distinc. 6. Henriquez libr. 13, de excomun., capit. 28, §. 4. Vgolin. de censur. Eccles. Tab. 2, capit. 3, quæ ceremonie omnes ex capit. A Nobis, 2, & DD. ibi de sent. excomun. colliguntur, & adhibendæ sunt tam in priuatis, quam in publicis absolutionibus, ut monet Vgolinus vbi supra, excepta verberatione,

hec enim in locis publicis, quando sit confessio peccatorum, adhiberi non debet, ne exinde confessionis revelatio fiat. Preces autem semper adhibentur sive priuatim, sive publice fiat absolutione. Immo vero, non solum ceremonie hec in absolutione excommunicatorum, qui viuunt adhiberi debent, sed etiam eorum, qui mortui sunt, ex d. cap. A nobis, 2, & DD. verberabitur enim tunc, cadauer mortuum si non sit sepultum, nisi eo iam humato verberabitur sepulta, ex Sylvest. verbis. Absolutio, §. numero 15, dubio 11, & Nauar. in c. 1, numero 55, de penit. distinc. 6. Huiusmodi autem solennis absolutione à solo sacerdote fieri potest, & Hostie fæsi & alijs vbi supra, arg. capi. Quia sacerdotes, & capit. hanc consuetudinem, i. o. quæst. 1, cum foliis sacerdotis sit, ut ipi dicuntur, solemnes preces pro populo offerre.

18. Quando autem Episcopus ioceniter aliquem absoluunt, alias ceremonias adhibent, que ponuntur in capit. cum aliquis, 11, quæst. 3, debet enim Episcopus, qui ipsum excommunicavit, vel in persona propria, vel per alium Episcopum, ante ianuas Ecclesiæ venire, & duodecum presbyteri cum eo, qui eum hunc & inde circu itare debent; & si eis, le excommunicatus ad terram prostratus veniam postulet, & de fatus cautelam spondeat, tunc Episcopus apprehensu manu eius dextra, in Ecclesiæ illam introducatur, & communioni Christianæ reddit, ut supra, dicendo septem Penitentiales Plainos, cum precibus supradictis, que omnia satis colliguntur ex cap. cum desideres. §. fin. & c. A nobis, 2, de sent. excommunicat. & capit. cum aliquis, 11, quæst. 3. Quia forma, qui non sunt Episcopi vni non possunt, talemque formam nec Episcopus ipse adhibere debet, nisi quando solenniter absolvit.

19. Omituntur autem in aliquibus casibus haæc ceremonia solemnes in absolutione excommunicationis maioris. Primo, quando quis absoluatur ad tempus, ut testimonium ferat. Tribuitur enim hæc absolutione ei, qui adhuc contumax est, cum tamen ab solutio hæc solennis contumaciam non possit, arg. c. A nobis, 2, in fine, & c. Sactis, de sentent. commun. Secundo, Quando absolutio datur ab eo, quicquid licet jurisdictionem in foro exteriori habeat, non tam est Sacerdos. Tertio, Quando temporis angustia non patitur, quia scilicet breui motu turritur excommunicatus, tunc enim satis erit dicere. Absolutio à vinculo excommunicationis maioris, ut justa es praefati testantur. Quarto, quando multa lata fuit excommunicatione, talis enuntiatum absoluendus est, arg. capit. venerabilibus, §. si certum est, de sent. excommunicat. libr. 6. Ex quo enim iniunctus excommunicatus est, veniam contumaciam etiæ precari non possumus. Quinto, quando excommunicatione lata est nota, uata forma, arg. capit. Sacro, de sentent. excommunicat. antiqui. cap. cum medicinalis, eod. tit. lib. 6. Sexto, quando absolutio petitur ad cautelam, ex Nauar. in Manual. capit. 26, numer. 9. Septimus, Quid sine causa omittuntur, vellet tamen absolutio, cum hæc de rei essentia non sint, ut latius tradunt H. Stevns, & Astensis vbi supra. S. Anton. 3, part. tit. 24, cap. 77, §. 11, vers. Tertium. Sylvest. verbis, absolutio, 3. Anglica, verbo, absolutio, 3, numer. 2. Tabiena, verbo, absolutio, 3, numer. 8. Caetan. verbo, absolutio ab excommunicatione, versic. quoad tertium. Nauar. in Manual. c. 26, iu. 9, & in c. 1, in princip. num. 56, de penitent. distinc. 6. Couart, in c. alia mater, par. 1, §. 11, numer. 7, de sent. excomun. libr. 6, & communis hæc est omnium DD. secessu.

20. Post absolutionem huiusmodi factam ab excommunicatione, denunciari ibi debet absoluens, vbi prius excommunicatus denunciatus erat. Sicut enim illa denunciatio facta fuit, ut ab omnibus cuitaretur; ita & hæc facienda est, ut ab omnibus recipiatur, quandoquidem alijs semel excommunicatus, pro tali semper habendos est, quoque absoluens probetur, argument. Clement. Religiosi, de priuileg. & latius tradit. Couart, in capitul. alia mater, part. 1, §. 2, numero 6, de sentent. excomunicat. libro 6, excommunicatione enim solo temporis intervallo non tollitur. Non est tamen facienda huiusmodi absolutionis denunciatio, quando quis pluribus excommunicationibus irretitus fuerit, & ab una solum absoluens sit; Tunc enim adhuc ob alias vitari debet, arg. c. offici.

- de sent. excommunicatis neque etiam cum in solo penitentia solo absoluatur, neque cum extra penitentia forum, absoluatur, si neque denunciatus, neque notorius Clerici percussor fuerit, cum per Extrauag. Ad cuiusda scandala, Martini V. alias vitandus non fuerat. Solum ergo denunciatio facienda est, quando publicè excommunicatus fuit, & cum in foro exteriori ab omni excommunicatione tali absoluatur sit.
- 21 Probari autem potest absolutio, Primo vel litteris & instrumento auctorario absoluti mis. cap. Sicut nobis, & ibi Panor. Felin. & DD. de sent. excom. Quas litteras absoluens apud se custodiat, ut per eas se absolutum probare possit; vnde & absoluens ei absolutionis literas dare debet, vt docent glof. in c. cu in iure, in verbo, super mandato, & ibi Panor. in fine, de offic. deleg. & glof. in cap. prop. sicut, in verbo, de absolutione, & ibi Panorm. de Cler. excom. minister. Vgolin. Tab. 1. c. 24. vel Secundo per testes, ut ca. sicut nobis, & ibi Panor. & Felin. de sent. excom. Nau. in M. in. c. 27. num. 278. vers. Septimo qui duo saltem esse debent, in ore enim dyorum, aut trium testium sicut omne verbum, M. ch. 8. & glof. in d. c. sicut nobis, in verbo, alio modo, vox enim unius nulliusesse dicitur. Hinc Nauarros vbi supra moner, quod ubi comittitur Confessorio specialis aliquis absoluens ad castelam in vitroque foro, quod coram Notario, & testibus, vel testibus saltem, absoluere debet, ut absolutionem probare possit. Quid tamen intelligi non debet, quando excommunicatus in foro solius penitentie absoluatur; sicut enim per ipsum sacerdotem solum qui absoluens probatur, & soli sacerdoti sine alio teste credendum erit. Vel Tertio, facili sufficienter probari videat absolutio ab excommunicatione per denunciationem auctoritate superioris factam. Vel quartos, si causa cognita, ad osculum, & communionem à superiori fuerit admisssus. ex. Iacob. in cap. cum olim & ibi Panorm. num. 7. de privilegi. Summa Astenis, par. 2. lib. 7. tit. 15. art. 3. quest. 14.
- 22 Quartus est, ut postmodum absoluens faciat illi mandata iusta, & rationabilia, ex H. stensi in Summa, lib. 5. tit. de sent. excom. num. 14. §. Et qualiter, vers. Quartum. Summa Astenis, par. 2. lib. 7. tit. 15. art. 4. S. Anton. 3. par. tit. 24. cap. 77. §. 1. vers. Quartum. Angelica, verbo, absoluens, 3. num. 1. Sylvestr. verbo, absoluens, 3. num. 3. § Quartum. Tabiena verbo, absoluens, 3. vers. Quinta est. Nau. in cap. 1. in princip. numer. 5. 4. de penit. dist. 6. Vgolin. de censor. Eccles. Tab. 1. c. 19. §. 5. num. 2. posset enim ab iniustis, iniquis, & irrationalibus appellare, arg. ca. ut debitus, de appell. & c. fin. de pac. quod vera est in foro exteriori, ut Nauar. vbi supra, notarii, in foro enim interiori satis esse putat non acceptare illa, quia in eo foro non appellatur, quippe quod sectetur est, capit. si sacerdos, de offic. ordin.
- 23 Quid ut melius faciat, considerare debet, an à iudice, vel à Canone ligatus sit. Er quidem si à iudice ligatus sit, & offendam notoriā esse constituit, non nisi p̄cimissa, satisfactione absoluens debet, secundum ea quae superius dicta sunt; si vero dubia sit, absoluendus est talis, non obstante cuiusquam contradictione, & post absolutionem merita cause à partibus audienda sunt; & si apparuerit iuste excommunicatus fuisse, absoluens ad excommunicatorē remittetur, ut eius sententia, seu mandatis pareat; Quid si facere renuerit, in eandem sententiam reduceretur vique ad satisfactionem condignam iniutiliter obseruanda; sim autem sententia iniusta apparuerit, nullum mandatum absoluens fiet. Quid si à Canone excommunicatus fuerit, tunc mandatum iustum & rationabile erit, si ei principali- tec iniungatur, ne vñquam cōtra Canonom illum veniat, nisi forte in casibus à iure concessis, vnde incendiario iniungendum est, ne vñquam de cetero ignem apponat, 23. quest. 8. cap. pessimum. Quid intelligi debet, nisi forte ratione iusti belli. Non enim alicui iuris beneficium aufendū est. Et percussori Clerici iniungendum est, ne de cetero: Monacho, vel alicuius religionis conuerso, aut Clerico in iustis iniungit violentas, nisi se defendendo, aut de mandato prolatorum suorum, vel nisi super eum prelationis ministerium, aut magisterium habeat, aut cum ipso
- in eadem Ecclesia socius esse noscatur, ut habetur in cap. ex tenore, de sentent. excom. Richar. 4. distinct. 18. artic. 10. quest. 2. ad secundum. Excipiendi sunt etiam omnes calus, in quibus iniūciens manus violentas in Clericū nō incurrit excommunicationem. Ratio autem quare tale iuramentum & mandatum nō indicitur illis, qui in eadem Ecclesia socij esse noscuntur, id est, illis qui communiter vivunt, & sub uno testo dormiant, & in eadem domo recessunt, etiā seculares sint, est propter peritū p̄ticulum, ex Richar. vbi supra, & glof. in d. cap. ex tenore, in verbo socius, quia pr̄sumitur quod facilius veniunt ad verba, & sic ad factū, propter assidueam conversationē; vnde Summa Astenis par. 2. lib. 7. tit. 15. art. 4. quest. 1. post Raym. docet, ut sub iuramento nihil alicui mandetur, vbi pr̄sumitur, quod ipsum non ut seruatores. Similiter ab heretico reuertente requiri iuramentum, quod de cetero non laborer, c. Q. 10. iues. L. q. 7. & glof. in cap. cum aliquis, in verbo cancellam, 1. c. quest. 3.
- 24 Sed & quād Episcopus, aut aliis absoluens dejectio- ne mandatum in pedimentum habentem temporale, propter quod ad sedem Apostolicam accedere nō posset, pu- sa etiam, qui eī in articulo mortis, infirmum, pauperē, capite loquacitatis habentes, excepto mandato hoc, ut fedē Apo'tolice quam primum commodē poterit cessante impedimento se p̄senteret, mandatum eius suscep̄tus, cap. eos qui, de sentent. excom. lib. 6.) nihil preterea mandabat, quandoquidem dia mandata dare, ad Papam pertinet. Quid idem dicendum est quando cunque quis ab aliquo absoluens, qui alia ab alio absoluendus fuerat, ut cum quis à delegato absoluens est, cum esset ab ordinario excommunicatus, & ab eo absoluendus; sic absoluens ad eum mitti debet, mandata eius suscep̄tus, à quo alia absoluendus erat. Excepto tamen casu quo libera absoluendi facultas alicui conceditur, tunc enim nec ad excommunicatorem, nec ad eum, à quo alia absoluendus erat, remittitur, sed ipseme absoluens mandata iusta & ratio- nabilia dare debet; prout, vbi per Bullas Pontificias absoluendi facultas tribuitur obseruari constat.
- 25 Quid si qui mandatu suscep̄t, ipsum postea non adm̄ placat, in eandem sententiam reincidit, ut cap. eos, qui de sentent. excom. lib. 6. habentur, secundum ea quae in superioribus capite decimosextō latius explicata sunt, vbi diximus absoluens ab eo, qui alia absoluēti potestatem non habuerat, propter iniūcīens mortis periculum, vel aliud legitimū impedimentum, si huiusmodi cessante impedimento, se illi à quo absoluendus erat, quād citō commodo poterat, non p̄senterauerit, mandatum eius super his, pro quibus erat excommunicatus, humiliter recepturus, & secundum iustitiae exigentiam satisfacturus, in eandem sententiam ipso iure reincidere. Quid intel- ligi debet de eo, qui absoluens ab eo, qui alia absoluere, eum non poterat; Nam si quis simpliciter ab habente iurisdictionem ordinariam absoluatur ab excommuni- catione, p̄fusa cautione de satisfaciendo, etiam si non satisficerit, nequaquam in priorem excommunicationem incidit, sed oportet, quod iterum excommunicetur, recte celebris in cap. ad reprimendam, de offic. ordin. & Panorm. ibi. Decius in cap. primo, de iudi. c. Hostiensis in Summa, lib. quinto. titul. de sentent. excom. numer. 14. §. Et qualiter, vers. Quartum est. Summa Astenis, par. 2. lib. 7. tit. 15. art. 4. quest. 2. Quart. in capitu. alma mater, part. 1. §. 11. numer. 6. de sentent. excom. lib. 6. & Bern. & Raym. ab ipsidem citati. Ma- rian. Socin. in capitu. Sacro. numero 17. de sentent. excom. Vgolin. de censur. Eccles. Tab. 1. capit. 19. §. 9. nu. 2. Libertas enim semel licet iniusta obtenta, non retrahatur, C. Si aduer. liber. l. 1. & obligatio semel extinta non reuiscit, ff. de solutio. l. qui res. §. aream, ad idem 23. q. 4. c. si illic.
- 26 Quando autem absoluens à delegato, diligenter consi- derari debet auctoritas eius, si enim ordinarius absoluens deleguit alteri facultatem absoluendi, non addens ullam conditionem, quamvis dicat ut seruet iura, aut dum Pa- pa committit ordinatio iuxta Conc. Trid. Sess. 22. capit. 5. de reform. ut, absoluat, ac dispense cum aliquo iuxta-

formam iuris, valet absolutio non premissa iuris satisfactione, nec priuio iuramento de patendo mandatis Ecclesie. Sin autem exprimat ne delegatus absoluat nisi premissa reali & integra satisfactio, (nempe dum reus potest) absolutio iuris data nulla erit; vt communitate tradunt auctores, Panor, in ca. Pisanis, nu. 3, de restitu. spoliat. Felin, in c. ex parte, num. 8, de consti. Sotus 4, d. 22, q. 2, ar. 3, Conclu. 2, quem referunt & sequuntur Nau, in Manc. 27, n. 37, & 48, Vigol, de Censur. Eccl. Tab. 1, ca. 19, §. 6, nu. 3, Henriquez li. 1, 3, de excomm. c. 28, §. 3, & facit d. c. Pisanis, vbi dare potestate relaxandi sententiam excommunicationis, restituta tamen prius possessione quadam plebe, ac liberè, quoniam conditio illa adimplita omnino non fuit, absolutio non valuit. Quare vt docet Nau, d. num. 37, si absolutio extra mortis articulum ab eo fiat, qui per Bullas, aut alia primitaria post satisfactionem factam absoluendi potestate tantum haberet, absolutio alter tributa non valebit, id quod Sotus vbi supra, Nau, in d. c. 27, n. 48, in fine, & Vigol, verum esse volunt, etiam si excommunicatus satisfacere non possit; inopia enim non sufficit, quo delegatus sic datum absoluerat: quamvis Bartol. Medina lib. 2, in tract. confess. cap. 1, 2, contrariam opinionem pia, probabilem, & tutò practicari posse putet, quia Bulla intelligi debet, vt satisfiat parti, quando id fieri posset.

De Causa Efficiente absolutionis excommunicationis majoris, seu quis ab ea absoluere possit. Cap. XIX.

S V M M A R I V M .

- 1 Excommunicatione, alia iuris, alia hominis, & quid utraque sit, explicatur.
- 2 Ab omni excommunicatione iure Pontificio lata, quae nemini reseruatur, & etiam ab excommunicatione hominis generaliter lata, quilibet proprius prælatus iurisdictionem fori exterioris habens ab soluere potest.
- 3 Prælatus proprius à quacunque excommunicatione per statutum lata, non reseruata, ab soluere potest, etiam si non sit ordinarius, aut superior eius, qui statutum tulit.
- 4 Excommunicationem iuris non reseruata in currentes, & aliquo studi, aut negoti causa proficientes, à quibus ab solui possint.
- 5 Excommunicatione generaliter ab homine lata, Canon, & Statuto & quipollat.
- 6 Legislator superior, eiusque successor, ab excommunicatione iuris ab soluere potest.
- 7 Episcopo mortuo, & vacante sede Cathedrali, Capitulum ab excommunicatione iuris, à qua poterat Episcopus, ab soluere vales.
- 8 Papa defuncto, an Collegium Cardinatum in ijs, que iurisdictionis sunt, miscere se debeat, aut possit.
- 9 Legatus sedis Apostolice ab excommunicatione iuris sibi subiectos ab soluere potest.
- 10 Legatus sedis Apostolice, an ab excommunicatione Parape reseruata ab soluere vales, & à qua.
- 11 Delegatus, excommunicatos à iure, cuius legislatoris delegatus est, potest ab soluere.
- 12 Sacerdos parochialis, an ab excommunicatione iuris nullata reseruata, possit ab soluere.
- 13 Doctorum sententiae diuersae, de facultate parochorum in absoluendo ab excommunicatione iuris, conciliantur.
- 14 Parochi, ex consuetudine recepta, que cum legis obtinet, ab excommunicatione iuris que nulli reseruatur, ab soluere nequeunt.

Con excommunicatione duplex sit, Alia iuris, alia hominis; de utraque in sequentibus breviter ostendendū

est, quis ab ea possit ab soluere. Excommunicatione a jure, non solum vocatur illa, que se sit in corpore iuris, sed etiam omnis illa, que lata est per aliquid statutum perpetuum, per modū legis, sive hoc fiat à Papa, sive ab Episcopo in suis constitutionibus Synodalibus. Omnis autem alia excommunicatione, dicitur excommunicatione ab homine; vt si quis pro furto, vel pro alio delicto, & causa excommunicetur. Primo igitur ut rem totam suo ordine explicemus, de absolutione à sententia iuris; Secundo de sententiā hominis, Tertio in generali & in communī nonnulla de virisque dicemus. Quoad Primum.

- 2 **Prima Propositione** sit: Ab omni excommunicatione iure Pontificio, aut Synodico lata, que nemini reseruatur, & etiam ab excommunicatione hominis generaliter lata, ab soluere potest in foro exteriori Episcopus proprius, & omnis prælatus proprius, habens iurisdictionem fori exterioris, vt colligitur ex cap. Nuper, §. In secundo vero casu, & ibi glo. in verbo, Non retinuit, & ibi Panorm, numer. 5, & Felin, numer. 3, de sententia excommunic. S. Thom. in addit. 3, part. quæst. 24, artic. 1, S. Bonavent. 4, distinctio 18, in 7, part. distinct. quæst. 6, numero 84, Rich. 4, distinct. 1, artic. 9, quæst. 1, Durand. 4, distinctio 18, quæst. 4, numer. 7, Palud. 4, distinct. 18, quæst. 5, artic. 1, sicut Thom. de Agent. 4, distinct. 19, artic. 4, Gabr. 4, distinct. 18, quæst. 3, artic. 3, dub. 6, Martin. Le. 4, quæst. 2, articul. 1, Sours. 4, distinct. 22, quæst. 2, articul. 3, Conclu. 3, Henriquez libr. 13, cap. 27, §. 3, Ex Canoniss. H. Stenonis in Summa lib. 3, tit. de sententia excommunic. numer. 12, 5. Quis possit ab soluere, Summa Astensis, par. 2, lib. 7, ut. 13, art. 1, S. Anton. 3, part. tit. 24, cap. 77, & Angelica, verbo, ab soluere. 1, numer. 2, Fanella, in verbo, ab soluere. 1, Tabiena verbo, ab soluere, 1, numer. 4, Sylvest. verbo, ab soluere. 1, numer. 4, Nau, in Manual. c. 27, numer. 9, ver. Quarto, Couar, in c. alma mater, part. 1, §. 12, numer. 4, de sent. excomm. lib. 6, Vigol, de Censur. Eccl. Tab. 1, cap. 10, §. 1, Rationem huius reddit innocentius Papa III. in d. c. Nuper, Quid cum legislator eius ab soluere sibi specialiter non retinuerit, videatur tacite ab soluacionem suis similibus, & consequenter propterea Episcopis, & propriis praetatis concedere; Quod procedit in quacunque excōicatione à iure lata; sive feratur à Papam, sive à Legato a latere, Nuncio, Patriarcha, Archiepiscopo, Episcopo in sua diecēsi, sive a Concilio Generali, Provinciali, aut Synodo Diocesana, cum fauores extendendi sint, & peccata restringenda.

Et multo magis ab soluere poterit ab excommunicatio ne lata per statutum, & constitutionem inferioris, cum canon inferioris maiorem vim habere nequeat, quam Canon Papæ; & hoc etiam Episcopis propriis, seu prælatus proprius non sit ordinarius, aut superior eius, qui statutum tulit: Immo etiam si statutum illud à Papa confirmatum esset, ex Couar. & Vigol, vbi sup. post Sylue, in verbo, ab soluere. 1, nu. 4, §. Quapropter enim à Canone ab ipsomet summo Pontifice lato ab soluere possit, vt in d. c. Nuper, apparet, multo magis à sententia alterius Canonis quem idem confirmavit, ab soluere poterit, quandoquidem Papa confirmatione iurisdictionem ordinariam Episcoporum non tollit, arg. 1, & 2, de confir. viii, vel in iuri. Poterunt igitur Episcopos, Archiepiscopos, Patriarcha, & quicunque alius proprius prælatus, sibi subiectos, in suis Diocesibus habentes, ab excōicatione iuris non reseruata ab soluere, quod intelligitur sive sit subditus ratione domiciliij, vel ratione delicti, nisi sit exemptus nemo enim non subditum ab soluere potest. Vnde extraneum etiam qui alibi in excommunicatione iuris non reseruata incedit, vbi per domiciliū translationem ipsius subditus factus sit, Episcopus, seu quicunque alius prælatus proprius ab soluere potest, Panor, in c. proposuisti, nu. 12, de foro compet. Angelica, verbo ab soluere, 1, nu. 7, Immo etiam sic excommunicatos, qui non proprio, sed alieno domicilio subditi sunt, ab soluere, vt sunt serui, filii familiæ, ac liberti, qui in patris, ac dominoru[m] po testate sunt. H. n. parentum, & dominorum, ac patronorum domiciliū sequuntur, arg. laassumptio originis, §. fin. & b. filii libertorum, ff. ad municip. dummodo tamen in alterius die exsim filii familiæ, ac libertus domiciliū non transi sterint. Et patrōne vxorem sui subditi ab soluere, vxori.

vixit.